a indicação de família suplente, conforme disposto em ato normativo específico de definição das famílias 
beneficiárias. 

CAPÍTULO III 

DA SUBVENÇÃO ECONÔMICA 

Art. 13 A subvenção econômica concedida com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial às 
famílias beneficiárias do Programa é limitada a R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para provisão 
subsidiada de unidades habitacionais novas em áreas urbanas, conforme Portaria Interministerial 

MCID/MF nº 02, de 2023. 

§ 1º O valor da subvenção econômica de que trata o caput não compreende os valores aportados a título 
de contrapartida:

[...]

das famílias, em consonância a Medida Provisória nº 1.162, de 2023, e em ato normativo específico de 

definição de famílias beneficiárias, na forma abaixo: 

Tabela - participação financeira da família 

Renda Bruta Familiar Mensal Prestação mensal 

Até R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze 

reais) 

10% (dez por cento) da renda familiar, observada 

parcela mínima de R$ 80,00 (oitenta reais) 

De R$ 1.412,01 (mil quatrocentos e doze 

reais e um centavo) a 2.850,00 (dois mil, 
oitocentos e cinquenta reais) 

15% (quinze por cento) da renda familiar, 

subtraindo-se R$ 70,60 (setenta reais e sessenta 
centavos) do valor apurado 

(Redação dada pela Portaria MCID nº 1.211, de 23 de outubro de 2024) 

§ 1º O saldo devedor, as prestações mensais e a subvenção econômica mensal ainda não aportada ao